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1. Abstract

11-hydroxysteroid dehydrogenase (11HSD1) is an oxidoreductase which

catalyzes conversion of inactive 11-oxo steroid derivatives into active 11-hydroxy

forms. 11HSD1 elevates intracellular level of active glucocorticoid (GC) hormones:

cortisol in human tissues and corticosterone in rodents, therefore local level of active

GCs can be set independently from systemic secretion driven by hypothalamo-pituitary-

adrenal axis (HPA axis). Chronic systemic excess of GCs results in development of

Cushing´s syndrome which is characterised by central obesity and other metabolic

disturbances. Despite normal serum levels of GCs, the patients with idiopathic obesity

also develop metabolic syndrome. It was suggested that GCs could be elevated locally

in target tissues due to enhanced 11HSD1 activity. This hypothesis was confirmed in

transgenic rodent models.

Prague hereditary hypertriglyceridemic (HHTg) rats represent a non-obese

model of metabolic syndrome without genetic manipulations or specific mutations. The

strain was bred by cross-mating of Wistar rat individuals with elevated serum levels of

triglycerides (TGs). The strain exhibit hypertriglyceridemia and hypertension. When

kept on high carbohydrate diet HHTg rats exhibit alterations in glucose homeostasis.

Since there are no data that would describe relationship between GCs and metabolic

syndrome in HHTg rats we decided to adress the following aims:

1) To find out whether there are any differences in local metabolism of GCs in

metabolically active tissues in HHTg rats compared to healthy Wistar rats

2) To describe the response of local metabolism of GCs to 24h fasting and to

elucidate whether it differs between HHTg rats and Wistar rats

3) To test whether carbenoxolone (CBX), a nonselective inhibitor of 11HSDs is

able to improve metabolic syndrome symptomes in HHTg rats

4) To test whether compound 544 (C544), a selective inhibitor of 11HSD1 is able

to improve metabolic syndrome symptomes in HHTg rats

We used enzymatic assays to study the level of active 11HSD1 protein (activity)

and molecular biology techniques to determine 11HSD1 expression in the liver, adipose

tissue and skeletal muscle of female HHTg rats. The same approach was used to study
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mRNA expression of hexoso-6-phosphate dehydrogenase (H6PDH), an enzyme that

cooperates with 11HSD1, and glucocorticoid receptor (GR). In addition, we measured

selected serum metabolic parameters. We found elevated 11HSD1 in HHTg rats

compared to Wistar rats in all tested tissues. Despite the fact that 11HSD1 activity did

not always correlated with mRNA expression it seems that HHTg rats might suffer from

increased intracellular level of GCs. Fasting induced similar tissue-specific changes in

11HSD1 activity and expression in both Wistar and HHTg rats. In liver, 11HSD1 was

downregulated while in adipose tissue it was upregulated. No fasting-mediated changes

were observed in skeletal muscle. Similar changes as in 11HSD1 were found in H6PDH

expression. 11HSD1 activity and expression was downregulated upon CBX treatment in

the liver of HHTg rats, however this was not followed by improvement of metabolic

syndrome symptoms. No changes were found in adipose tissue and skeletal muscle. In

contrast to CBX treatment, C544 treatment lowered hypertriglyceridemia and elevated

serum HDL lipoprotein fraction in HHTg rats. It also decreased systemic levels of

corticosterone (CS), a main GC in rodents.

In conclusion, HHTg rats exhibit altered intracellular GC metabolism compared

to Wistar rats. Fasting induced tissue-specific changes in local GC metabolism. These

changes were similar in both strains. Nonselective 11HSD1 inhibition did not

ameliorate metabolic syndrome in HHTg rats in contrast to selective 11HSD1 inhibition

that resulted in lowered serum TGs. It seems that 11HSD1 is a promising therapeutic

target and should be considered for further research of metabolic syndrome.
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2. Introduction

2.1. Metabolic syndrome

Metabolic syndrome was first defined in 1988 by Reaven as a cluster of

metabolic and cardiovascular abnormalities as insulin resistance, dyslipidemia, obesity

and hypertension [1]. A recent report of The American Heart Association defined 6

major components of metabolic syndrome:

 Abdominal obesity

 Atherogenic dyslipidemia

 Insulin resistance

 Hypertension

 Proinflammatory state

 Prothrombotic state

Abdominal obesity is characterised by increased waist circumference (in clinical

studies often expressed as waist-hip ratio) and represents the form of obesity strongly

associated with the metabolic syndrome. Insulin resistance is believed to be the major

risk factor for development of metabolic syndrome, while it directly cause other

metabolic risk factors as dyslipidemia. Prolonged untreated insulin resistance also leads

to hyperglycemia and hyperinsulinemia. Atherogenic dyslipidemia mostly exhibits as

elevated plasma levels of triglycerides (TGs), nonesterified fatty acids (NEFAs) and

very low density lipoprotein particles (VLDL) and decreased plasma levels of high

density lipoprotein particles (HDL). Proinflammatory state is characterised as chronic

release of proimflammatory cytokines from excess adipose tissue. It is often associated

with obesity and is clinically manifested as elevated plasma levels of C-reactive protein

(CRP). Proinflammatory state is connected with increased levels of plasminogen-

activator inhibitor 1 (PAI1) and fibrinogen as its production is stimulated by cytokines.

Underlying risk factors for metabolic syndrome development include physical

inactivity, atherogenic diet, cigarette smoking and hormonal changes linked to aging

[2].
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2.2. Metabolic syndrome and glucocorticoids

Glucocorticoids (GCs) exert broad range of tissue-specific effects on

metabolism, immunity, development and cognitive functions. Cushing´s syndrome,

characterised by chronically increased plasma GCs largely due to pituitary adenoma,

resembles metabolic abnormalities of metabolic syndrome [3]. In addition, treatment of

acute and chronic inflammatory diseases was shown to be associated with adverse

metabolic disorders as weight gain, hyperlipidemia and insulin resistance [4]. In

contrast to patients with Cushing´s syndrome, individuals with metabolic syndrome

display normal systemic levels of GCs, however different tissues can regulate

intracellular level of GCs by expressing enzyme 11-hydroxysteroid dehydrogenase

(11HSD), which catalyse interconversion between active and inactive forms of GCs.

Therefore, local level of GCs can be set differently in particular tissue and can be

independent from systemic level controlled by hypothalamo-pituitary-adrenal (HPA)

axis. Thus, the hypothesis was postulated that patients with metabolic syndrome suffer

from increased intracellular levels of GCs due to dysregulation of 11HSD1 activity.

Mechanisms of intracellular regulation of GC levels will be further discussed in the next

chapters. Fig. 2.1. summarizes tissue-specific processes controlled by GCs that can lead

to development of metabolic syndrome.

Fig. 2.1. Summary of tissue specific dysregulations of metabolism. Pathways
directly influenced by GCs are highlighted.

ApoB100-Apoprotein B100, HSL-hormone sensitive lipase, GLUT4-insulin-
responsive glucose transporter 4
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 2.3. Glucocorticoid hormones (GCs)

GCs represent an important subgroup of steroid hormones with wide effects on

metabolism, immune response or behaviour. Active glucocorticoids are cortisol

(Fig.2.2.A) in man and CS (Fig.2.2.B) in most rodents.
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Fig.2.2. A. Cortisol B. Corticosterone (CS)

GCs are lipophilic molecules that are transported in blood mostly bound to

corticosteroid-binding globulins (CBGs). Only a small portion of GCs is unbound and

physiologically available. Plasma levels of GCs exhibit diurnal rythm with peak in early

morning and nadir in the evening in humans. In rats, as in nocturnally active animals,

nadir appears early in the morning and peak in the evening. Synthesis of GCs takes

place at zona fasciculata of adrenal cortex and is regulated by hypothalamic and anterior

pituitary hormones organized in a system of negative feedback loops called HPA axis.

In paraventricular nuclei (PVN) of hypothalamus a peptide corticotropine-releasing

hormone/factor (CRH/CRF) is synthesized and released into circulation. In anterior

pituitary it stimulates synthesis of adrenocorticotropic hormone (ACTH). ACTH is

transfered through bloodstream into adrenal cortex where it stimulates GC synthesis.

Synthesis of CRH and ACTH is supressed by GCs. CRH expression in PVN exhibits a

diurnal rythm that persists after adrenalectomy (ADX) and regulates ACTH plasma

levels. There are no changes in sensitivity of pituitary cells to CRH during 24h. This is

in contrast with ACTH sensitivity of adrenal gland that exhibits diurnal changes. Plasma
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levels of GCs are also affected by rate of clearance in liver (Fig.2.3.). At cellular level,

GCs act through soluble glucocorticoid receptors in cytosol (reviewed in [5]).

Fig.2.3. Schematic representation of basal diurnal rythms in components of the
HPA axis in rat [5] B-corticosterone CRF-corticotropine-releasing factor=CRH


[…]


syndrom in HHTg rats is complex gender-specific process that might include specific

action of sex steroids or other hormones.

7.2. Effect of 24h fasting on local metabolism of GCs in HHTg rats

We described tissue-specific differences in local metabolism of GCs in response

to 24h fasting in Wistar and HHTg rats. Fasting downregulated 11HSD1 activity in

liver, upregulated in adipose tissue and was without any effect in skeletal muscle of

both Wistar and HHTg rats. In VAT, 11HSD1 upregulation was stronger in HHTg rats

compared to Wistar rats. We found tight connection between 11HSD1 activity and

H6PDH expression in liver and adipose tissue in HHTg rats. Fasting reduced serum

levels of TGs, LDL+VLDL and INS and increased levels of HDL and CS. In HHTg

rats, slight fasting hypoglycemia was observed.
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7.3. Effect of CBX treatment on local metabolism of GCs in HHTg rats

CBX treatment affected only 11HSD1 and H6PDH but not GR in liver of HHTg

rats. No effect on 11HSD1, H6PDH or GR expression was observed in adipose tissue or

skeletal muscle. In contrast to positive effects of CBX treatment on metabolic syndrome

symptomes described in previous studies, no improvements of serum lipid and glucose

homeostasis were found in HHTg rats.

7.4. Effect of C544 treatment on local metabolism of GCs in HHTg rats

C544 exhibits better potency and pharmacodynamic profile in rats than in mice.

Chronic C544 treatment exerted tissue-specific effects on 11HSD1, H6PDH and GR

expression in HHTg rats. While in liver decreased intracellular levels of GCs induced

only GR expression, in VAT 11HSD1 and H6PDH mRNA but not GR mRNA was

upregulated. No effect on local metabolism of GCs was observed in SAT. In contrast to

CBX, chronic C544 treatment reduced serum levels of TGs and increased serum levels

of HDL cholesterol. To conclude, as well as in different rodent models, C544 exhibited

positive effect on some symptomes of metabolic syndrome in HHTg rats.
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9. Abbreviatons

11-DEH 11-dehydrocorticosterone

11HSD1 11-hydroxysteroid dehydrogenase type 1

11HSD2 11-hydroxysteroid dehydrogenase type 2

A, T, C, G Adenin, thymin, cytosin, guanin (in DNA sequence)

ACC AcetylCoA carboxylase

ACTB -Actin

ACTH Adrenocorticotropic hormone

ADX Adrenalectomy

AKR Aldo-keto reductase

aP2 Adipocyte protein 2

Apo Apoprotein

ASC Adipose stromal cells

ATP Adenosine triphosphate

ATP5B ATPase subunit B5

B2M 2-Microglobulin

bp Base pair

BSA Bovine serum albumin

C/EBP CAAT enhancer binding protein

C544 Compound 544

CANX Calnexin

CBG Corticosteroid binding globulin

CBX Carbenoxolone

CDNA Complementary deoxyribonucleic acid

CNS Central nervous system

CREc AMP response element

CRH(CRF) Corticotropine-releasing hormone (factor)

CRP C-reactive protein

CS(B) Corticosterone

CYC1 Cytochrome c1

DBD DNA binding domain
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DEX Dexamethasone

DIO Diet-induced obesity

DNAse Deoxyribonuclease

dNTP Deoxyribonucleotide mix

ER Endoplasmic reticulum

FAS Fatty acid synthase

FKBP FK506 binding protein

G Glycine (in protein sequence)

G6P Glucose-6-phosphate

G6Pase Glucose-6-phosphatase

G6PT Glucose-6-phosphate transporter

GA Glycyrrhetinic acid

GAPDH Glyceraldehyd-3-phosphate dehydrogenase

GC Glucocorticoid

GH Growth hormone

GLU Glucose

GLUT4 Glucose transporter 4

GR Glucocorticoid receptor

GRE(GRU) Glucocorticoid response element (unit)

H6PDH(H6PD) Hexose-6-phosphate dehydrogenase

HDL High density lipoprotein

HF/STZ High fat diet+streptozocin

HHTg rat Prague hereditary hypertriglyceridemic rat

HL Hepatic lipase

HNF Hepatocyte nuclear factor

HPA axis Hypothalamo pituitary adrenal axis

HPLC High performance liquid chromatography

HSD Hydroxysteroid dehydrogenase

HSF High sucrose/high fat diet

HSL Hormone sensitive lipase

Hsp Heat shock protein

CHOL Total cholesterol

IGF Insulin-like growth factor

INS Insulin
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kb Kilobase

kDa Kilodalton

LBD Ligand binding domain

LPL Lipoprotein lipase

LXR Liver-X-receptor

MDH Malate dehydrogenase

MMLV Moloney murine leukemia virus

mRNA Messenger ribonucleic acid

NAD+ Nicotineamid dinucleotide

NADP+ Nicotineamid dinucleotide phosphate

NADPH Nicotineamid dinucleotide phosphate (reduced form)

NEFA Nonesterified fatty acid

NF Normalization factor

NTD N-terminal domain

p Probability level

PAI Plasminogen activator inhibitor

PCR Polymerase chain reaction

PEPCK Phosphoenol pyruvate carboxykinase

PPAR Peroxisome proliferator activated receptor

PVN Paraventricular nuclei

r Pearson correlation coefficient

RIA Radioimmunoassay

RIN RNA integrity number

RNA Ribonucleic acid

RNAse Ribonuclease

RPL13A Ribosomal protein L13A

rpm Revolutions per minute

RT Reverse transcription

SAT Subcutaneous adipose tissue

SDR Short-chain dehydrogenase/reductase

TG Triglyceride

TNF Tumor necrosis factor 

TOP Topoisomerase

TZD Thiazolinedione
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UBC Ubiquitin c

VAT Visceral adipose tissue

VLDL Very low density lipoprotein

X Arbitrary amino acid

Y Tyrosine

YWHAZ Tyrosine 3-monooxygenase

ZDF Zucker diabetic fatty rat
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