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Posudek PhD dizertační práce Mgr. Petry Klusoňové:

Local metabolism of glycocorticoids in hypertriglyceridemic rats

Práce je zaměřená na charakterizaci metabolizmu glukokortikoidů (GC) u modelu pražského

hypertriglyceridemického potkana (HHTg; Vrána et al, IKEM), zejména na aktivitu a expresi 11-

beta-hydroxysteroid dehydrogenázy 1 (11HSD1), s několika specifickými cíli: 1. porovnat tkáňový

metabolizmus GC u HHTg potkanů a normálních potkanů kmene Wistar; 2. popsat vliv hladovění na

metabolizmus GC u výše uvedených kmenů; 3. zjistit, zda farmakologická inhibice vlivem

nespecifického inhibitotru 11HSD1 – carbenoxolunu, nebo selektivního inhibitotru 11HSD1 – látky

C544 zlepší poruchy typické pro metabolický syndrom, kterými se vyznačuje model HHTg potkanů

(specifické cíle 3 a 4). Metabolický syndrom je jedním z nejzávažnějších problémů celého

zdravotnictví a téma dizertace je tedy velmi aktuální. Téma vychází z kvalitního výzkumu na

unikátním modelu HHTg potkanů v Praze a odráží vysokou erudici Prof. RNDr Jiřího Páchy, DrSc –

školitele – v oblasti studia GC.

Dizertační práce má klasický formát, je v angličtině a její formální úroveň je velmi dobrá. Po

přiměřeném teoretickém úvodu je práce logicky členěna podle čtyřech specifických cílů. Dizertační

práce zakládá se na datech, jejichž část je obsažena v publikaci, která je v recensním řízení v

mezinárodním časopise. Na této publikaci je PK prvním autorem. Dizertační práce obsahuje i mnoho

dalších výsledků. Všechny pokusy byly prováděny na zvířatech samičího pohlaví. Za nejdůležitější

výsledky považuji: 1. průkaz rozdílů ve specifické aktivitě 11HSD1 v tkáních HHTg a Wistar kmenů

potkanů, s výraznějším rozdílem mezi játry a tukovou tkání či svalem; 2. průkaz rozdílné regulace

11HSD1 vlivem hladu v závislosti na genetickém pozadí i na typu tkáně, s nejvýraznějším rozdílem

mezi HHTg a Wistar v případě jater; 3. průkaz pozitivního vlivu inhibice 11HSD1 vlivem

selektivního inhibitoru C544 (ale ne vlivem nespecifické inhibitoru) na lipidový profil u HHTg

potkanů. Mezi výrazné klady celé práce patří i to, že byla studována dvě různá depa tukové tkáně,

tkáň v břiše (VAT) a v podkoží (SAT). Tak se podařilo najít i důležité rozdíly mezi oběma typy

tukové tkáně (viz níže). Metodika i výsledky jsou dobře popsány, diskuze je odpovídající.

Dotazy a připomínky:

1. Celá práce se zakládá na výsledcích získaných studiem samic. Publikce, která je v recenzním

řízení (viz výše), obsahuje i výsledky z paralelních analýz z pokusů na samcích a ukazuje

velmi zásadní mezipohlavní rozdíly vlivem genetického pozadí (HHTg vs. Wistar) na aktivitu

11HSD1 v tkáních. Diskuse k těmto rozdílům by mohla býti obsáhlejší.

2. Chybí popisy základních fenotypů, které jsou obvykle uváděny v experimentálních studiích

v oblasti metabolického syndromu, t.j. tělesná hmotnost, spotřeba žrádla, váha orgánů

(zejména tukových dep). Rozdíly v tělesné hmotnosti na začátku a na konci chronického

podávání C544 by měli být určitě uvedeny, stejně tak vliv na váhu tkání v tomto pokuse.

3. U HHTg potkanů by bylo možné očekávat relativně vysoké hladiny plazmatického inzulinu.

Proč tomu tak nebylo (Tab. 5.2)? Jaké bylo složení a kdo byl výrobce diety – třeba

specifikovat. Bylo by možné zvýraznit dyslipidémii a poruchy glukózové homeostázy u

HHTg potkanů jiným typem diety?

Závěr: Dizertační práce přináší prioritní výsledky a prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé

vědecké práci. Jednoznačně proto doporučuji udělit Mgr. Klusoňové vědecký titul „PhD“.
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